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В. К. ТРЕДИАКОВСКИЙ В АСТРАХАНИ 

(Новые материалы к биографии В. К. Тредиаковского) 

Документы, обнаруженные нами в делах Государственного архива Астра
ханской области, позволяют уточнить некоторые подробности биографии 
В. К. Тредиаковского. 

Известно, что Тредиаковский родился в семье священника соборной 
Троицкой церкви в г. Астрахани Кириллы Яковлева. Семья была большой. 
Средств, которые Кирилл Яковлев получал от церковной службы, не хватало, 
и ему приходилось заниматься еще и сельским хозяйством, разводить сад 
и огород. 

Один из документов рассказывает, что поп соборной церкви Кирилла 
Яковлев, не имея возможности уплатить денежный долг в сумме 48 рублей, 
отдал в 1717 году «государева рыбного приказа ловцу Осипу Яковлеву Пло
хому огород с деревьями и овощами, находящимися за рекою Кутумом».1 

Нужда семьи вынудила подростков Василия и Якова Тредиаковскнх помогать 
отцу и в церковных службах, и в хозяйстве. Младший брат В. К. Тредиаков
ского с ранних лет прислуживал отцу в церкви,2 а Василий, обучаясь в школе 
католических монахов, состоял певчим архиерейского дома. 

В статье «Молодость В. К. Тредиаковского до его поездки за границу 
(1703—1726)» Л. Н. Майков писал, что Тредиаковский получил первона
чально домашнее образование и только «в 1719 или 1720 году, то есть лет 
шестнадцати. . . поступил в школу к католическим монахам капуцинского 
ордена. . .».3 Это не совсем верно. Л. Н. Майков не обратил внимания на заяв
ление самого В. К. Тредиаковского, писавшего 28 февраля 1744 года в Пра
вительствующий Сенат о том, «что обучался языкам, также свободным нау
кам, а наконец философическим и математическим знаниям; употребил на то 
18 лет, сперва в отечестве моем Астрахани, у римских монахов, потом оставя 
мое отечество, родителей, дом и всех сродников чрез краткое токмо время, 
в Москве, в Славено-латинском училище, напоследок в Парижском универ
ситете. . .».4 

Л. Н. Майков не принял также во внимание «Ведомости», поданной 
В. К. Тредиаковский в академическую конференцию, где сообщал о себе более 
подробные сведения. «Дед и отец мой, — писал он, — были священники. Я име
нованный, учившись по желанию моего, покойного ныне, родителя, словесным 
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